⁵⁰ Fol. 119r: Nec videtur conveniens eorum assercio qui dicunt, papam habere plenitudinem potestatis, sed non sine sacro concilio seu sine ecclesia.

⁵¹ Vgl. etwa die differenzierte Behandlung des Problemkreises durch Nicolaus de Tudeschis; dazu K. W. NÖRR, Kirche und Konzil bei Nicolaus de Tudeschis (Panormitanus), (Forschungen zur kirchlichen Rechtsgeschichte und zum Kirchenrecht 4), Köln-Graz 1964.

dann auch die Aussagen der Heiligen Schrift gedeutet. Was die Schriftverwendung betrifft, wappnet sich Huntpichler gleich mit einer Antwort auf die möglichen Einwände: Die sogenannten Papalisten sind in der Anwendung des Literalsinnes der Schrift nicht weniger bewandert als ihre Basler Gegner ⁵².

Wie bringt nun der Autor des Traktates seine Auffassung in Übereinstimmung mit den Dekreten von Konstanz, vor allem mit «*Haec sancta*»? Dieses in der 5. Sessio am 6. April 1415 erlassene Dekret nennt Huntpichler direkt nie. Natürlich ist aber anzunehmen, daß er es kennt, sowie die Interpretation, die es im Verlauf des Konzils gefunden hat ⁵³. Im Zusammenhang mit der 29. Untersuchung weist er deren Auslegung nämlich zurück. Er schreibt: «*Ex multis supra habitis satis iam apparere potest, quod quidem Basiliensium fautores inconvenienter et nimis firmiter fundant se in quibusdam decretis seu statutis concilii Constantiensis, quia omne statutum concilii Constantiensis non habet vim aliquam nisi in quantum approbavit Martinus papa aut sicut approbat vel approbaverit quicumque verus eius successor*» (fol. 121v). Im Satz wird also wieder deutlich die Superiorität des Papstes ausgesprochen. Ganz in die gleiche Richtung zielt in der selben Untersuchung die Aussage: «*Quod papa lege divina est super omne concilium et omnem humanam legem et ideo omne decretum concilii tantum est ratum et gratum quantum prodest universali ecclesie et quantum approbat Vicarius Christi summus pontifex*» (fol. 129v). Huntpichler macht hier keinerlei Unterschied in der Qualität der Konstanzer Beschlüsse. Samt und sonders gelten sie, soweit sie vom Papst bestätigt wurden. Ihre Verbindlichkeit hängt also von der päpstlichen Bestätigung ab; sie gelten nicht schon deshalb, weil

⁵² Fol. 53v: *Diridendo dicerunt sine ratione hoc et similia quod papiste dicant papam omnipotentem ... eo quod papiste hoc pape attribuunt, quod soli Deo attribuitur in scripturis. Sed errant sic reprehendentes, quia non est hoc fundamentum eorum, qui tenent auctoritatem ecclesiasticam principaliter residere in papa; non enim minus sciunt illi sensum litteralem scripturarum sacrarum, quam eorum adversarii Basilienses.*